
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE "ENRICO FERMI" - ARONA PER LO 
SVOLGIMENTO DI UN TIROCINIO FORMATIVO ALTERNANZA 
SCUOLA LAVORO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di luglio alle ore ventuno e 
minuti quindici nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale composta 
da:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FAVINO FABRIZIO - Sindaco  Sì 

2. CAMBIERI PAOLO ANTONINO - Assessore  No 

3. MANNI MICHELA - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. LORENZO DI MAURO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco FAVINO FABRIZIO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE, l’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “E.Fermi” con sede in Arona 
Via Monte Nero 15/a-b  ha proposto al Comune di Nebbiuno di accogliere come “soggetto 
ospitante” lo studente Omissis per un percorso per lo sviluppo delle competenze trasversali e 
per l’orientamento, definito anche PCTO;  

CONSIDERATO CHE i tirocini formativi e di orientamento, finalizzati alla realizzazione di momenti 
di alternanza tra studio e lavoro, offrono ai tirocinanti la possibilità di acquisire competenze e  
ampliare i processi formativi, nonché di agevolare le loro scelte professionali attraverso una 
conoscenza diretta e qualificata del mondo del lavoro; 

CONSIDERATO CHE il Comune intende promuovere ed agevolare i processi di formazione e 
orientamento professionale; 

PRESO ATTO CHE i tirocini formativi e di orientamento sono regolati da apposite convenzioni, 
stipulate tra i soggetti promotori e i soggetti ospitanti; 

PRESO ATTO CHE i tirocini formativi e di orientamento, ai sensi della D.G.R. n. 100 – 12934 del 21 
dicembre 2009, attuativa degli artt. 38 e seguenti della L.R. 22 dicembre 2008, n. 34, non 
danno luogo alla costituzione di un rapporto di lavoro per il soggetto ospitante e che non 
implicano il pagamento di una retribuzione; 

PRESO ATTO CHE il soggetto ospitante è tenuto a rispettare le disposizioni in materia di tutela 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  

PRESO ATTO CHE il soggetto promotore provvederà alla copertura assicurativa contro gli infortuni 
e la responsabilità civile del tirocinante; 

VISTA la bozza di Convenzione che si allega sub A) al presente atto, a formarne parte 
integrante e sostanziale e ritenutala meritevole di approvazione; 

VISTA la legge regionale del Piemonte 22 dicembre 2008 n. 34, recante «Norme per la 
promozione dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro»; 

VISTA la D.G.R. n. 100 – 12934 del 21 dicembre 2009 («LR. 34/08 artt.38 – 41; Provvedimento 
di attuazione dei tirocini formativi e di orientamento, anche estivi. Attestazione delle 
esperienze svolte e la certificazione delle competenze acquisite dai tirocinanti»); 

RAVVISATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

ACQUISITO il parere favorevole di sola regolarità tecnica rilasciato dal responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non 
essendo richiesta l’acquisizione del parere di regolarità contabile, in ragione del fatto che il 
presente atto non incide direttamente o indirettamente sul bilancio dell’ente;  

con votazione unanime e favorevole dei presenti, resa in forma palese nei modi di legge 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DELIBERA 

1. di aderire al progetto formativo e di orientamento promosso dall’Istituto d’Istruzione 
Secondaria Superiore Statale “E.Fermi” con sede in Novara accettando di ospitare presso il 
Comune l’ alunno Omissis per un tirocinio di formazione e di orientamento della durata 
complessiva di 120 ore; 

2. di approvare, per quanto esposto in premessa, lo schema di Convenzione che si allega sub 
A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, al fine di fissare gli obblighi 
reciproci tra l’ente e il Liceo Artistico Statale “F. Casorati” con sede in Novara ; 

3. di demandare al responsabile del servizio competente , la sottoscrizione della Convenzione; 

4. di dare atto che la stipula della Convenzione non fa sorgere alcun onere economico per il 
Comune; 

5. di dichiarare, previa separata votazione e con voti unanimi e favorevoli dei presenti, la 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : FAVINO FABRIZIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. LORENZO DI MAURO 

___________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: RAG.GUAZZI MARIA CRISTINA   
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.nebbiuno.no.it per 15 giorni consecutivi (art.32 
legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 26/07/2024 . 

 
 Il Segretario Comunale 

F.to:CAMBIERI PAOLO ANTONINO  
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Nebbiuno, lì ________________________ Il Segretario ComunaleDOTT. LORENZO DI 

MAURO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Esecutiva in data 04/07/2024 perché 
 

[X] dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[] decorsi 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to:  DOTT. LORENZO DI MAURO 

 

http://www.comune.nebbiuno.no.it/

